[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область - Кузбасс
Юргинский муниципальный округ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального округа

	от «
	11
	»
	03
	20
	20

	№
	150

О создании условий для эффективного функционирования системы защиты прав потребителей в Юргинском муниципальном  округе

В целях создания условий для эффективного функционирования системы защиты прав потребителей в Юргинском муниципальном округе, повышения качества и безопасности товаров, работ и услуг, обеспечения контроля органами местного самоуправления за соблюдением законных прав граждан  в соответствии с положениями муниципальной программы «Развитие комплексной системы защиты прав потребителей на территории Юргинского муниципального района на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы», утвержденной Постановлением администрации Юргинского муниципального района  от 02.10.2018 № 35-МНА:

1. Создать муниципальный координационный совет по защите прав потребителей Юргинского муниципального округа в составе согласно Приложению №1.
2. Утвердить Положение о работе муниципального координационного совета по защите прав потребителей Юргинского муниципального округа согласно Приложению №2.
3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Разместить настоящее постановление в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Юргинского муниципального округа.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы Юргинского муниципального  округа по экономическим вопросам, транспорту и связи О.А. Граф.

	Глава Юргинского
муниципального округа

Д. К. Дадашов

Согласовано:
начальник правового управления

Н. А. Байдракова

Приложение №1
к постановлению администрации
Юргинского муниципального округа
от 11.03.2020 № 150

Состав
муниципального координационного совета по защите прав потребителей
Юргинского муниципального округа

Председатель  совета:
	Граф О.А.
	- заместитель главы  Юргинского муниципального округа по экономическим вопросам, транспорту
и связи;

Заместитель председателя  совета:
	Дзик О.А.
	- начальник Территориального отдела Роспотребнадзора в г.Юрге и  Юргинскому району (по согласованию);

Секретарь совета:
	Саванюк Я.Ю.
	- начальник отдела экономики, планирования и торговли  администрации Юргинского муниципального округа;

Члены совета:
	Валуевич Л.Н.
	- старший инспектор группы по исполнению административного законодательства Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский»                (по согласованию);

	Романчук В.Н.
	- начальник отдела ВСЭ  ГБУ  КО «Юргинская СББЖ» (по согласованию);

	Борисов С.В.
	- заместитель главы - начальник Управления по обеспечению жизнедеятельности и строительству  Юргинского муниципального округа;

	Проценко Ю.С.
	- главный специалист отдела экономики, планирования и торговли администрации Юргинского муниципального округа;

	Дурнаева Н.В.
	- ведущий специалист-эксперт Территориального отдела Роспотребнадзора в г.Юрге и  Юргинскому району (по согласованию);

	Федощенко А.Н.
	- ведущий специалист-эксперт Территориального отдела Роспотребнадзора в г.Юрге и  Юргинскому району (по согласованию).

Приложение №2
к постановлению администрации
Юргинского муниципального округа
от 11.03.2020 № 150

Положение
о работе муниципального координационного совета
по защите прав потребителей Юргинского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Муниципальный координационный совет по защите прав потребителей Юргинского муниципального округа (далее – совет)  является постоянно действующим органом, образованным в целях координации и взаимодействия  деятельности  органов местного самоуправления, территориальных отделов  федеральных органов, общественных объединений потребителей  в сфере защиты прав потребителей и надзора на потребительском рынке  в целях эффективной реализации гражданско-правовых форм защиты прав потребителей.
1.2. Совет в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, законами Кемеровской области, Коллегии Администрации Кемеровской области, Решениями Юргинского районного Совета народных депутатов администрации Юргинского муниципального округа и настоящим Положением.

2. Основные задачи совета

2.1. Основными задачами совета  являются:
- организация взаимодействия органов местного самоуправления, территориальных отделов  федеральных органов, общественных объединений потребителей  в сфере защиты прав потребителей;
- участие в формировании в Юргинском муниципальном округе эффективной системы защиты прав потребителей;
- проведение анализа состояния соблюдения законодательства в сфере защиты прав потребителей в различных секторах потребительского рынка;
- участие в осуществлении мер по созданию и совершенствованию механизма реализации законодательства Российской Федерации о защиты прав потребителей.

3. Функции совета

3.1. Подготовка предложений по улучшению взаимодействия органов местного самоуправления, территориальных отделов  федеральных органов  и организаций, осуществляющих функции по контролю и надзору в сфере защиты прав потребителей;
3.2. Разработка предложений по основным направлениям деятельности в области защиты прав потребителей;
3.3. Разработка плана мероприятий в области защиты прав потребителей на потребительском рынке Юргинского муниципального округа;
3.4. Обобщение и распространение положительного опыта работы органов местного самоуправления, территориальных отделов  федеральных органов, общественных объединений потребителей  в сфере защиты прав потребителей.

4. Права совета

Совет  имеет право:
4.1. Запрашивать в установленном порядке от органов местного самоуправления, территориальных отделов федеральных органов и организаций  необходимые для работы документы, материалы и информацию;
4.2. Формировать постоянные и временные рабочие группы по вопросам, связанным с решением возложенных на совет задач;
4.3. Привлекать для анализа, консультаций, подготовки и рассмотрения проблемных вопросов специалистов соответствующего профиля, необходимых для работы.

5.  Порядок работы совета

5.1. Непосредственное руководство советом  осуществляет председатель совета, а во время его отсутствия – заместитель председателя совета.
5.2. Председатель совета (а во время его отсутствия – заместитель председателя совета) председательствует на заседаниях, планирует работу совета и осуществляет общий контроль за реализацией принятых советом решений.
5.3. Заседания совета  проводятся по мере необходимости, но не реже  одного  раза  в квартал, и считаются правомочными, если на них присутствуют больше половины членов совета.
5.4. Регламент и план работы совета утверждается председателем.
5.5. Решения совета  принимаются голосованием  большинством голосов от числа членов совета, присутствующих  на ее заседании. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании совета является решающим.
5.6. Решения совета  оформляются протоколами и подписываются председательствующим на заседании совета. Особое мнение или несогласие с решением совета излагаются в приложении к протоколу.
5.7. Порядок деятельности рабочих групп, в случае из создания, определяется председателем совета
5.8. Организационно-техническое обеспечение работы совета осуществляется отделом экономики, планирования и торговли администрации Юргинского муниципального округа.